
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 116 del 27/12/2023 
 
Oggetto: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2024.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Legge 160/2019, art. 1 commi da 816 a 836 ha istituito a decorrere dal 2021 il 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce la 

TOSAP/ COSAP – Tassa o Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'Imposta comunale 

sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni; 

Richiamati:  

-l’articolo  53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel 

quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

-l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione;  

-la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 art.1 comma 775 che proroga i termini di approvazione del 

Bilancio al 30/04/2023;  

Considerato che l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative tariffe e/o 

aliquote;  

Che con deliberazione n.08 del 26.04.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 

per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria;  

 Considerato che va adeguato soltanto il canone per le occupazioni connesse all'erogazione di 

pubblici servizi con cavi e condutture in base agli indici Istat dei prezzi al consumo rilevati al 31 

dicembre dell'anno 2023; 

 Verificato che l’indice Istat in rete è quello al 30 novembre, per cui si ritiene di dover rinviare il 

presente atto successivamente alla pubblicazione degli indici Istat al 31.12.2023; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, rinviare 

l’adozione del presente atto in data successiva alla pubblicazione dgli indici Istat alla data del 

3.1.12.2023; 

Rendere il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  19/01/2024       al  03/02/2024           al n. 26     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 19/01/2024                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/12/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


